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RO LN IK
Bezpłatny dodatek — wychodzi co tydzień.

Rok 3 CHODNICE, dnia 4-so marca 1926 r. Nr. 9.

Akcja nawozowa Banku Rolnego.
BiEk Rjiny nawiązał ostatnie pertraktacja z fa 

bryką nawozów w Obtrzcwi, Spodziewane jest, że 
Bank slfnaiiBu.a część wiosennej produkcji fabryki 
chorzowskiej i przyjmie zarazem deleeredeol. Na akcję 
tą Bank otrzymał 2 miljony kredyty su Banka Polskie 
go i spoćdewa się otrzymać jeszcze 1 rriljcn w mar
on. Prócz tego Bank bidzie mógł zużytkować sprolon 
gowane w Binka Gospodarstwa Krajowego kredyty 
Chcrzcwa do wysokcśd 3 400 tys’ęoy złotych Ogólna 
akcja nawozowa P^ółtwowego Banka Roli* go sam 
knie się sumą ckcL 7 milj ił i obejmie między inne 
mi ckoło 17 000 ton aiotn aku. Sprzedaż azotnako jest 
upewniona, ponieważ sam Oddział poznański Banka 
lwi a ego okre^Hł zapotrzebowanie tej dzielnicy na 
przeszło 15.000 ton. Rolnikom ma być zagwaranto 
wany 9 ofo miesięczny fcr«d t w ten spcsób, źe Bank 
biorąc na siebie deloeredor tj, zwalniając z fabryki 
nawozu ryzyka zagwarantuje zarazem rolnikom wy
mianę z truymiesięo. n?ch weksli za które będą nawo
zy. Dzięki temu rolnicy unikną ryzyka, że należność 
będzie od nich ściągnięta przed upływem 9 ciu mie
sięcy. Pozatem Bank stara s ę znieść progresywność 
rabatów stosowaną przez Chorzów (od 4 5 złotego do 
26 zł tych za tonę), krzywdzącą drobne rolnicze orga
nizacje. Bank prcwedzi jeszcze pertraktacje z Kału
szem o |nniejwięcej 10.000 ten soli potasowych, oce
niany oh w przybliżeń u na 0 5 milj. zł Pozatem Bank 
zakupił na Górnym Śląsku sole potasowe kainit i Ło 
roasynę w ilości 1 około 3 500 ton i zamierza sam za 
jąó się dostarczaniem nawozów w te okolice, gdzie 
niema organizacji handlowych, które podjęłyby się 
sprowadzania i rozprzedawania nawozów. W toku są 
również pertraktacje z przedstawicielami Związku Pa 
bryk Superfoafatu.

Jak zima wpłynie na urodzaje ?
Na podstawie sprawozdań korespondentów rolnych, 

Główny Urząd Sfcatystyozny podaje do wiadomości, że 
mieBiąa styczeń pod względem warunków atmosferycz- 
nvch niewmle różnił się od poprzedniego miesiąca. 
Temperatura średnia w całej Polsce była wytszą o 1 
do 2 st. od normalnej wieloletniej zi wyjątkiem reja 
nów białostockiego i pińskiego, gdzie temperatura była 
niższą (bardzo zrositą nieznacznie) od normalnej willo 
letniej.

Opady były skąpe, szczególnie w południowej 
części kraju, tudzież^w woj/warszawskiem i pokikiem, 
gdzie dosięgały od 60 do da 75 proc. Nadwyżka je 
dynie w zachodniej ozęści kraju oraz woj. białe stcckim. 
Powyższo warunki pozostały bez u emnego wpływa na 
wegetacje ozimin, których stan w stosunku do ubieg 
lego miesiąca pozostał bez zmiany i pi zedstawki się 
w stopniach kwalifikacyjnych (5—oznacza stan wyboro 
wy: 4—dobry; 3—śridnf, przeciętny; 2—mierny; 1 — 
sdy) dla całej Polski następująoo : pszenica ozima 3.3 
żyto ozime 3 3.

Oo się tyczy mrozów, które objęły Polskę od po
łowy stycznia mniej więcej do 25 tegoż miesiąca, to 
sprawozdawcy Głównego Urzędu Statystycznego ujem
nego ich wpływu na zasiewy stwierdzić jeszcze nie 
mogli.

Stacje obserwacyjne pszczelarskie.
W „Bartniku Wielkopolskim* w artykule dłuższym, 

rozwodzi się p. Łukomski o stacjach obserwacyjnych 
pszczelarskich, które w Polsce zostały poraź pierwszy 
uruchomione w Poznańskim w roku 1906 na wzór stacji 
podobnych Bzwajcferjkich.

W r 1917 mieliśmy stacji tych 83, niestety w cza- 
eie europejskiej wojny wszystkie był* nieczynne. W 
ostatnim roku wznowiono czynność 5 takich stacji i 
odtąd liczba ich stale wzrasta. Stacja utrzymuje 
Związek Pszczelarzy. Głównem ioh zadaniem, to ca
łoroczna o serwacja pn a na wadze daoymalnej dla 
poznania warunków pożytku pszczelnego danej okolicy. 
Na podstawie tychże ooserwaci rysuje się mapy iia 
pszczelarzy z któryoh wynika, gdzie się najlepiej opłaca 
hodowla pszczół. Niemniej kierownik stacji obowiąza
ny jest obserwować, jaki wpływ wiewierają na pnie 
warunki klimatyczna — temperatura opady i wiatry, 
co także jest cennym przyczynkiem dia bartników. 
Bardzo są cenne także uwagi porównawcze, dotyczące 
rasy pBzoiół, wieku i jakości matki, budowy uli, ochro
ny zimowej oraz jakości pokarmu. Ogó'ny cel stacji 
pszczelarski ,h to pobudzenie pszczelarzy do raojcnal 
nej gospodarki w ulach oraz danie ogóloegc poglądu 
na rozwój i stan pszozelnletwa w kraju.

Stan zadrzewienia dróg w Połsce.
Wedłag zestawienia Ministerstwa Robót Publicz

nych dia pełnego zadrzewienia wszystkich dróg woje 
wódzkioh i powiatowych w Polsce potrzeba 13 miljo* 
r;ón drzewek Obocoio stan te i przedstawia się bardzo 
nierównomiernie. Najwyisiy procent zadrzewienia 
wykazują drogi pomorsda (95 proc), następnie misjsoe 
przypada w udzielę Wo,ewódzfcwu Poznańskiemu (90 
proc), Śląsk przedstawia się cyfrą 80 procent W 
Warszawskim i Lwowskiem obsadzonych jest drze 
wami już tylke 45 proc. dróg, Krakowskie i Lubelskie 
reprezentuje cyfrę 40 proc, Kieleckie 35 proc., Tar
nopolskie i B ałestockie 30 proc.. Stanisławowskie, 
Łódzkie i Poleskie 25 proc., Wileński© 15 proc., No 
wogrodzkie 10 procent, a Wołyń zaledwie 5 ^procent.

Ile jaj podkładać do wylęgania?
Indyki: 25 jsj kurczycb, albo 21 kaczyob, albo 

17 gęsich, alby 10 indyczych, albo 25 perliczych.
Kury ciężkiej rasy: 17 jaj kurczych, , albo 13 

kaczych, albo 8 gęsich, aibo 11 iniyczyob, albo 17 
perliczych.
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Kury średnie: 15 jaj kurczych, albo 10 kaczyoh, 
albo 7 gęsich, aibo 9 Innych, albo 15 perliczych, albo 
9 indyczych, albo 15 perliczych.

Kury drobne; 13 jaj kurczych, albo 7—8 kaczych, 
albo o—6 gęsich, albo 8 indyczych, albo 11 — 13 per
liczych. K

Perlice: 17 jaj kurczych, albo 11 — 13 kaczyoh, 
albo 7 - 8 . gęsich, albo 9 indyczych, albo 18—15 per
liczych.

K aczki: 11—13 jaj kaczych.
G ęsi: 9—10 jaj gęsich.

Wszechstronne wykorzystanie 
torfowisk.

Znscsaa obszary torfowisk w Polsoe, które nio 
zawsze nadają się na eksploatacje torfu możn» takie 
obsiewać konopiami, to jest rośliną, która wymaga 
dużej ilości azotu w glebie i dlatego udaje się znako
micie na ziemi torfiast^ij. Wprawdzie kcnopie, wyrosłe 
na torfie, są nieco gorsze w gatunku, ale są tak bul
nę ie znacznie przewyższają urodzaj na innych gruc- 
tacł. Kcnopie zachowają bardzo dobrze etrckturę 
ziemi i ocieniając osikowi le ziemię, niszczą doskona
le chwasty. Na znaczenie plantacji konopnych na tor 
fowiskaeb zwrócił uwagę w dziele swojem .Der 
deutseha Hanf-. Niemiec dr. Hauser. Dowodzi on. że 
w pewnym majątku w Brandenburgii z 1 ha t rfowi- 
ska uzyskano 82 q włókien konopnych i 18 4 q oas*e 
nia. Najlepiej nadaje sie pod uprawę konopi torfowi
sko nizinne, musi ono jednakże pczostawać w pewnej 
kulturze, aby sprzęt był dobry. W owym majątku, 
podawanym jako wzór prtez dr. Hausera, uprawia sie 
konopie na przemian z kartoflami.

Tępienie berberysu obowiązkiem 
rolników.

Wojewoda Poznański zarządził na podstawie pra 
wa pruskiego z roku 1883 w porozumieniu z Woje
wódzkim Sądem Administracyjnym, że każdy rolnik 
obowiązany jest tęp ć bsrberys (kwaśofcę pospolitą. 
Berberie Tulgarfa) rosnący w bezpośreiniem sąsiedz
twie pól uprawnych, k więc na miedzach, rowach dro- 
p o b  Polnych, na s k ra c h  lasów i zagajników, w pa 
rowach i dolinach rzecznych, ogródksch i t p. Jak
n^nŁmC> Z !!11*! ta pr*3c Wai* do rozpowszech niema u zbóż rdzy kreskowej. Rozporządzenie nie 
dotyczy krzewów berberysu rosnących w glebi lasów 
w ogrodach iI parkach zdała położonych od pół upraw 

J 9pi6 bezwzględnie roślinę już na prze*-
trzem 10 m. od pola i w tym celu trzeba ją wykopać 
WJ aZ f  ^ f 8?1?0®* 1 fch 0di°ślami, bj borberys łatwo 
odrasta. Właściciele, dzisrżawcy i użytkownicy mająt
ków me wypełniając powyższego rozporządzenia na-a 
zają ssę na grzywnę 80 złotych lub odpowiednią ilość 
dni aresztu.

Jakie ziarno siać należy?
K»Me aiarno przeznaczona do siewu powinno byd 

odkażone przez użycie stosownej zaprawy aby uniknąć
szkód powstałych ze śnieci, główni, sporyszu etc. Go
spodarzu bio* a» to, by ziarno twoje de siewu, było 
dorodna i ciężkie. Ziarnka pojedyńoze powinny być 
jednakowej wielkości i wagi, bez żadnej domieszki

ziarn obcych, bez groszku, kąkolu, ozosnyku i innych 
chwastów, które rolnikowi, nie posiadającemu specjal
nych kosztownych przyrządów do czyszczenia, wydzie
lić trudno od ziarn zbożowych. Jeżeli takie nasienie 
zanieczyszczone lub mniej dorodne macie użjć do sie
wu to lepiej sprzedajcie je, a kupcie nawet ’ za pod
wójną cenę zboże czyste i dorodne. Na zgromadze
niach rolniczych, w których udział bierzecie, postaw 
cle wniosek, by Towarzystwo wasze zawczasu zaopa
trywało rolników w dorodne i plenne odmiany zboża, 
aby celem poznania; które odmiany najlepiej nadają* 
sję dla waszej okolicy do uprawy, założono w powie
cie stację doświadczalną dla uprawy zbóż siewnych.

Nie źducia  nigdy wydatków na dobre nasienie, 
bo cne wam wrócą się stokrotnie.

O podniesienie kultury rolnej.
Dsis 22 go ub. m. w Ministerstwie Rolnictwa od- 

była się pod przewodnictwem p. Ministra Kieraika 
narada, poświęcona sprawie sfinansowania akjji dos
tarcza lia rolnictwu nawozów sztucznych. W naradzie 
wzięli udział przedstawiciele instytucji finansowych 
organizacji rolniczych i rolniczo handlowych. Uznano 
konieczność obniżenia stopy procentowej kredytów 
udzielonych na zakup nawozów sztucznych, ustalone ii 
należy ustawowo uregulować akcję nawozową d 4 ą  
specjalnych fanduseów, zarządzanych z ramienia Pań 
stwowego Binkp Rolnsg,. Podkreślano koniiozność 
zapewniania wolnego wywozu zboża, wyprodukowanego 
przy żywieniu nawozów sztucznych i udzielenie poręki 
państwowej na zakupy nawozów czynionych zagranicą. 
Ustaleni) wytyczne udziału organizacji rolniczo hadlo- 
wyeh w wykonaniu projektu ustawy o pocieraniu po
datku w zbożu.

Kainit trucizną dla drobiu.
W porze obecnej, ileiiy się zbili, czas stosowa- 

ma kaimta na łąki i pod zasiewy wiosenne, na czasie 
będz e zwrócić uwagę rolników, źe należy się z tym 
sztucznym nawozem nader ostrożnie obchodzić Po* 

s^odę, j*ką gospodarstwo ponosi przez nio 
dbałe obchodzenie się z nim i rozsypywanie po pod
wórza w czasie wywożenia w pole, grudki kainitu, 
wyglądająoe pozornie jak kamyczki bywają ozesto po
łykana przez kary 4  F

Stwierdzono zaś, ża 8 — 4 gramowa grupka ka» 
mitu powodują śmierć kury wskutek zatrucia.

Zapotrzebowanie sera dla wojska.
Ulniataraffon S»..m nrr. :_t  > . ■ '*■■■Ministerstwo Spraw Wojskowych, mając na oka 

interes mleczarstwa krajowego, projektuje wprowadzić 
w racje żywnościowe armji także ssr chudy w rodzaju 
imitacji serów . harceóskioh, sera w cegiełkach, kwar- 
g u itp. Pomysł ten zasługuje na wielkie uznanie, po-
n ia w a *  K « r la lrn  nfelarlnfk- A _____ ________L ' v

----y  uznanie. po
nieważ ser jako składnik żywnościowy bardzo smaczny
I nozvwmr mnt» __ t . /i pożywny, może częściowo zastąpić smalec amerykao- 
ski i śledzie, przeważnie pochodzenia obcego, i tern 
samem przyczynić się do podniesienia produkcji i prze
mysłu krajowego.
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